*Sed fideles pariter absterreantur ab aliis quoque erroribus agendisque rationibus in re sociali et oeconomica, cuiusmodi sunt v. g. capitalismus et liberalismus, quos etiam strenue impugnat Ecclesia quia ordinem supernaturalem negant vel neglegunt, sic-*

— 31 —

*que verum bonum privatum singulorum veramque prosperitatem ac felicitatem communem omnium efficaciter non promovent aut revera impediunt.*

*Haec igitur Sancta Synodus decernit et statuit:*

I. Ad gravia pericula propulsanda, quae Ecclesiae et societati civili imminet ex communismo materialistico et atheo, cui accedunt naturalismus et technicismus, clerici ita instituantur, ut in sacro ministerio exercendo semper et ubique ab illius contagione fideles muniant, qui ea non inficiuntur, eos autem qui propter ipsam a fide et a vita christiana agenda defecerunt, rursus adducant ad amorem Dei eiusque servitium.

II. Summopere curent pastores animarum ut omnes fideles perfecte in fide catholica et bonis moribus instituantur, adeo ut individualismum egoisticum et edonisticum penitus effugiant.

III. *Item, magna cum sollertia doctrinam socialem Ecclesia enucleare et illustrare satagant, quae sufficere potest ad quaestiones et difficultates rite dissolvendas de singulorum iuribus et officiis ad res sociales et oeconomicas attinentibus. Pariter principia exponant a Romanis Pontificibus illustrata de frugifera pace inter populos servanda, de amica inter civium ordines convictione et conspiratione fovenda, de adiutorio gentibus et civitatibus praestando, quae cultioribus vitae usibus nondum plane sunt assuetae et opibus seu subsidiis materialibus minus sunt ditatae.*

IV. Ut aptius et fructuosius doctrina socialis Ecclesiae exponatur ac divulgetur, de eadem peculiariter edoceantur, modo eorum captui accommodato, operarii et opifices et technici dum iisdem separatim institutio catechetica traditur. Insuper autem, praelectiones de illa ceteris praelectionibus addantur, quae de disciplinis philosophicis et theolo-

— 32 —

gicis proprie pro laicis pluribus in locis iam haberi solent, et quammaxime commendatur ut ubique habeantur.

V. Diligenter curetur ut disciplinae de doctrina sociali Ecclesiae magis ac magis, tamquam disciplinae obligatoriae, studeatur in scholis catholicis *mediis et superioribus* praecipue vero in Seminariis Ecclesiasticis et in Institutis Religiosis.

VI. Librorum aliorumque scriptorum divulgatione, modernis socialis communicationis mediis, conventuum seu congressuum celebratione populo clare ostendatur quanam sit vera communismi doctrina, quid proprie intendat et quomodo callide agat communismus ut incautos decipiat. Libelli praesertim et folia in vulgus, iuvenes, operarios, agricolas, technicos largissime efferantur, in quibus communismus iudicetur secundum iuris naturalis et doctrinae catholicae principia.

VII. *De huius Sanctae Synodi mandato sollicitate atque accuratissime isti conscribantur libri iique quam maxime divulgentur:*

1) Doctrinae christianae compendium, in quo perspicue explicentur praecipuae veritates sive ordinis naturalis sive ordinis supernaturalis, quae hodiernis temporibus peculiariter impeti solent, cuiusmodi sunt praesertim: ratio obiectiva veritatis, praeambula fidei, notio peccati, mysteria redemptionis et corporis Christi mystici et finalis resurrectionis hominum.

2) Doctrinae anthropologicae summarium, in quo accuratae et clarae notiones exponantur de hominis natura, de animae humanae immortalitate et responsabilitate morali, de iuribus nativis et inalienabilibus hominum, de ratione et natura societatis civilis.

3) Codex socialis, in quo paucis et perspicuis verbis, lucido ordine digestis, integra colligatur doc-

— 33 —

trina socialis Ecclesiae excerpta ex documentis magisterii ecclesiastici necnon ex actis *hebdomadatum socialium*.

VIII. *Item, exoptatur ut Episcoporum et peritorum laicorum Commissio Internationalis constituatur, cuius sit sedulo satagere, secundum Sanctae Sedis instructiones, ut pravus doctrinis socialibus non inficiantur populi praesertim qui minus sint exculti et bonis materialibus magis indigent.*

IX. *Ut fideles valido praesidio adversus pravas doctrinas et agendi rationes in re sociali et oeconomica firmentur, animarum pastores summo studio etiam pietatem christocentricam et liturgicam, praecipue vero pietatem erga SS. Eucharistiam et Beatam Virginem Mariam, in iis fovere contendant; itemque rite eos instituant ad Sacrae Scripturae lectionem fructuose faciendam et ad vitam christianam agendam, quae spiritu orationis fulcitur et frequenti receptione sacramentorum; ac pariter summopere curent ut eorum vita vere aperteque cohaereat cum normis fidei, quam verbis profitentur, proindeque in exercitio fulgeant omnium virtutum, praepriis iustitiae et caritatis.*

X. Fideles sedulo edoceantur quod esse debent « sal terrae et lux mundi » (cfr. *Mt.* V, 13, 14), et opem efficaciter conferre tenentur ut « adveniat regnum Dei » (cfr. *Mt.*, VI, 10). Instante etiam moneantur de gravi officio, quo adstringuntur, ut verbis, data occasione, semper autem vitae suae exemplo edonismum impugnent, ex quo tot tantaque damna oriuntur in singulis personis et in familiis et in societate civili.

XI. Pastores animarum diligenter curent ut apti et idonei fideles, qui probitate morum praefulgeant, perfecte praeparentur ad munia socialia recte et laudabiliter explenda. Omnes autem fideles, qui

— 34 —

iure gaudent ferendi suffragium in electionibus politicis et administrativis, prudenter quidem sed aperte ac strenue, moneantur de gravi officio, quo adstringuntur *ferendi suffragium* et tantummodo candidatos eligendi, qui vere videantur *rectius* functuri munere eis tribuendo.

XII. Singuli parochi opera socialia, quae dicuntur, in propria paroecia quammaxime foveant et provehant. Sedula autem et actiosa caritate vere paterna omnes pauperes et miseros complectantur, qui in paroeciae territorio commorantur, etiam si vitam christianam non degant et vel forte ad Ecclesiam catholicam non pertineant.

XIII. Cum saepius fideles quoque qui communismo inficiuntur, id saltem curare non omittant ut filiis suis sacramenta baptismi et confirmationis ministrantur utque primam Communionem iidem recipiant, itemque matrimonium religiosum et sepulturam ecclesiasticam non detrectent, parochus summo studio eiusmodi occasiones sibi quaerat ut eos benevolentia et benignitate prosequatur, practice ostendendo qualis revera sit Ecclesia, ad quam proinde iidem alliciantur, ac demum ad vitam proprie vereque christianam agendam perducantur.

XIV. Clerici omnes, et praesertim pastores animarum, cunctis hominibus sint exemplo ob humilitatis et paupertatis amorem et exercitium, quo manifeste pateat eosdem a terrenis divitiis possidendis aut expetendis prorsus esse alienos, et hoc unum sibi cordi esse, bonum scilicet quaerere animarum.

XV. Enixe commendatur ut, quantum pro locorum consuetudinibus fieri potest, nulla ratio habeatur condicionis socialis *et oeconomicae* fidelium in sacris functionibus celebrandis occasione primae Communionis, nuptiarum, sepulturae ecclesiasticae.

— 35 —

XVI. Clerici et religiosi in recte prudenterque exquirendis seu accipiendis auxiliis virorum divitum et auctoritate valentium, ad opera cultus divini et apostolatus atque caritatis exercenda, caveant ne unquam omnino iis quomodocumque subiecti et obnoxii sint aut esse videantur.

XVII. Ordinarii locorum attente semper invigilent ut principia et normae iustitiae socialis omnibus fidelibus apte assidueque inculcentur, nec omitant, si quando casus ferat, prudentissime quidem sed aperte graviore iustitiae socialis violationes improbare, quae publice flagitiose committantur.

XVIII. Fideles qui publicae rei moderandae intersunt, numquam recordari desinant multiplicem in rem oeconomicam impendendam esse operam, eamque amplio rem quam antea ordinatio remque, et instituta, officia, instrumenta agendique rationes huic efficiendo proposito congruenter accommodanda esse.<sup>1</sup>

XIX. Secundum normas a Centris Pastoralibus nationalibus vel regionalibus praestituendas, prudens et accurata fiat inquisitio de fidelium mente et modo sese gerendi quod attinet ad observantiam obligationum, quae christianorum sunt propriae, ut pro singulorum condicione apte et fructuose cura pastoralis exerceatur. Cura pariter adhibeatur, ut fideles magis idonei rite praeparentur ad missionariam actionem explendam, qua homines longinqui ab Ecclesia suaviter adducantur ad eiusdem veram naturam agnoscendam et considerandam, sicque deinde sacrum ministerium pro ipsis facilius ac fructuosius exerceri valeat.

XX. Associationes fidelium professionales quae

<sup>1</sup> IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Mater et Magistra*: A.A.S., LIII (a. 1961), p. 414.

— 36 —

dicuntur, aliasque consimiles tum Ordinarii locorum tum parochi impense foveant, et sedulo curent ut earum socii, praeprimis autem ii qui eisdem praeponuntur, plenam perfectamque habeant formationem technicam, sociale, moralem, religiosam, qui propterea alios suae cuiusque condicionis socialis viros haud difficulter adire possint eosque de Ecclesia opportune docere.

XXI. Operam dent Ordinarii ut scientiae et artes liberales etiam a nonnullis aptis et idoneis clericis ac religiosis, *post regulariter expletum curriculum philosophicum et theologicum*, diligenter ita excolantur, ut iidem gradibus academicis ornentur, quibus *praediti* munere magistri vel cappellani studentium rite fungi valeant in scholis superioribus et in Universitatibus, ubi quamplurimi iuvenes in periculo quoad fidem et mores versantur ob quamplurimum docentium aut discentium materialismum dialecticum vel atheismum.

XXII. *Cura adhibeatur* ut in Universitatibus aliisque scholis superioribus scientiarum et artium peculiare coetus vel consociationes sive inter professores sive inter alumnos constituentur, eum in finem ut non solum per doctrinam et vitam vere christianam iidem publicum et praeclarum reddant fidei catholicae testimonium, sed etiam expresse et efficaciter agant ad nefariam operam frustrandam aut saltem cohibendam, quae in praefatis scholis callide et acriter a sic dictis cellulis communistarum promovetur.

XXIII. Pro opportunitate, clerici et laici, verbis et scriptis dilucide comprobent verum non esse quod Ecclesia tum valores temporales non aestimat, tum *incommoda* calamitatesque et famem ac bellum non curat; itemque clare ostendant quod Ecclesia laetatur de laudandis tentaminibus, quibus homines secreta naturae perscrutantur et ingentibus eius vi-